

Grundejerforeningen Planetbyen  
v/ Kalle Lau  
Adonisvej 47  
7100 Vejle

1. maj 2013

**Skitseforslag til Planetbyen, Urhøj**

Jeg har nu færdiggjort skitseforslaget til fællesområderne ved Planetbyen.

Jeg hører blot nærmere hvad I beslutter på mødet, om jeg skal arbejde videre med opgaven.

**Følgende bilag er vedlagt**

Skitseforslag (målforhold ikke angivet)

Områdets idé

**Betaling**

Jeg har vedlagt faktura på det aftalte beløb, 2500kr

Er der tvivlsspørgsmål eller kommentarer er I altid velkommen til at kontakte mig, der kan være ting jeg ikke har fået omtalt.

Med venlig hilsen

Ellen Lærke Jørgensen

## **Planetbyen, beplantningens idé**

I skitseforslaget er der givet forslag til forskellige principper for, hvordan de enkelte boligveje, stier og brede grønninger kan beplantes, så de får hver sit særpræg og dermed øger mulighederne for at orientere sig i området. Det er beplantninger som kan give karakter og som er robuste til at klare vinden i området.

For at tydeliggøre de forskellige beplantningsprincipper er der lavet forstørrede udsnit øverst på plantegningen.

Husk at dette kun er et skitseforslag, så der er ikke taget endelig stilling antal træer og præcis placering.

### **Adonisvej A**

Adonisvej er en af de store boligveje og der er i lokalplanen udtænkt en bred græsribbe til træer, så der er luft mellem cykelsti og kørebane. Beplantningen her skal være én trærække af f.eks. egetræer. Træerne skal stå på linje og med en jævn fordeling. Egetræet er et robust træ, der tåler det forblæste område. Kronerne er lidt åbne, så det vil ikke blive et meget skyggende træ.

Fra rundkørslen ved Gaiavej er der behov for en ny cykelsti, så den kan få forbindelse til cykelstien på Adonisvej. Denne cykelsti skal trækkes fri af kørebanen med en bred græsribbe tilplantes med egetræer, så den får samme udtryk som Adonisvej.

### **Stien B**

Denne sti har klippet græs på hver side af stien og der er mulighed for en træplantning på begge sider af stien. Det kunne være forskellige sorter af sødkirsebær, så der bliver noget at hapse af på vej hjem fra skole. Kirsebærtræerne vil vokse og udvikle sig forskelligt, så det vil virke mest rigtigt, hvis de ikke står i lige rækker, men står lidt forskudt for hinanden.

### **Medeavej C**

Medeavej slynger sig og det er ikke så oplagt med træplantning langs hele vejen. Her plantes så i stedet "porte" af træer, 4 stk, som markører for indkørslen til Medeavej fra Gaiavej og igen indkørslen til "cirkelbebyggelsen". Det kunne f.eks. være rønnetræer.

### **Grønningen D**

Denne brede grønning fortsætter ned gennem bebyggelsen på øst siden af Gaiavej. Grønningerne skal fortsat være forholdsvis åbne forbindelseslinjer i området. Der kan dog også suppleres med træplantninger langs nordsiden af grønningerne. Det kan f.eks. være forskellige æbletræer, robuste typer, både nyere sorter, men også gammeldags sorter. Træerne skal være podet på kraftige grundstammer, så de udvikler sig kraftigt og tilfredsstillende. Ved at vælge forskellige æblesorter vil der være en varierende udvikling af træerne og det vil være smukt at plante træerne med lidt løst hånd, så de ikke står på rækker.

### **Sti E**

Denne sti er en lidt uformel sti, som ligger ned langs boligerne ved Ledavej. Området kan tilplantes på samme vis som grønning D med forskellige æbletræer. Æbletræerne plantes på vestsiden af stien, så stien ligger mellem æbletræerne og hækkene. Det giver et fint udtryk, når man færdes med den faste hæk på den ene side og de spredte æbletræer på den anden side. Igen plantes træerne med løst hånd og det sikres at der fortsat bliver muligt med lidt kig til fjorden mellem husene på Ledavej.

### **Sti F**

Denne sti ligger syd for overdrevsområdet, som plejes med høslet 1-2 gange om året. Området skal fortsat plejes på denne måde, så det bevarer sin åbne karakter og ikke springer i skov. Det vil dog tilføre området karakter, hvis der omkring stien plantes spredte grupper af tjørn som giver et løst og diffust løvtag over stien. Der vil fortsat være godt med kig til det afgræssede område, men tjørnene vil være med til at sløre lidt af kigget til de mange høje huse og store tagflader, når man går på stien og kigger op mod bebyggelsen. Træerne vil udvikle sig krogede og vil passe til denne overdrevskarakter, som er i området.

### **Grillpladsen, Busket G**

På et lille højdepunkt på overdrevsområdet er der opstillet lidt borde og bænke og faste grill. Der er her en fin udsigt over Vejle og ned over afgræsningsområdet. For at gøre området mere intimt og give lidt læ plantes et busket af buske, som passer til dette naturområde, gerne med blomster og bær til fuglene.

### **Fællesområdet med vandhullet**

I dette område er der udgravet et vandhul til at opfange overfladevand i området. Dele af græsområdet er også i perioder fugtigt. I den nordlige del af dette fællesområde er der et par forholdsvist plane og tørre områder, som bevares åbne. De kan f.eks danne ramme for opstilling af telte eller lign. til større fester/arrangementer i grundejerforeningen.

Nord for søen plantes grupper af træer, som tåler den fugtige bred.

Der er opstillet en legeplads med forskellige redskaber til børnene, men der er behov for noget beplantning, så vinden bydes. Busketterne vil samtidig skabe nogle kroge, måske til opstilling af borde og bænke mv. Beplantningen består af busketterne H og I

### **Busket H**

Stejle skråninger øst for et par af grundene beplantes med fyldige busketter, det vil lette græsslåningen i området.

### **Busket I**

Disse busketter er halvcirkler og cirkler inspireret af den cirkulære bebyggelse ved Medeavej. Blomstrende buske, duft og bær kunne fint indgå i disse busketter. Både bær til fugle og mennesker. Busketterne må ikke bliver "haveprægede" men skal respektere det ekstensive udtryk, som omgiver planetbyen.

### **Øvrige overvejelser omkring Planetbyen**

Vendepladserne vender stort set alle ud mod fællesområderne, så det er en overvejelse værd, om ikke der bør arbejdes med en måde, hvorpå de møder de omgivende grønninger/fællesområder, som en slags portaler til bebyggelsen.